Portal de Legislação da Câmara Municipal de Petrópolis / RJ

LEI MUNICIPAL Nº 8.757, DE 15/04/2024
DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS

MUNICIPAIS PARA AS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS APROVOU E EU, JUNIOR CORUJA,
PRESIDENTE, NOS TERMOS DOS PARÁGRAFOS 2º E 7º DO ARTIGO 64 DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO, PROMULGO A SEGUINTE:

LEI Nº 8.757 DE 15 DE ABRIL DE 2024

Art. 1º Ficam as mulheres vítimas de violência doméstica e familiar, no âmbito do Município de Petrópolis, isentas do
pagamento de taxas de inscrição em concursos públicos municipais realizados pela Administração Pública Direta,
Indireta e Fundações Públicas.
   § 1º Para fins de aplicação desta Lei, o conceito de violência doméstica e familiar é disposto no artigo 7º da Lei
Federal 11.340/2006, Lei Maria da Penha.
   § 2º Os casos supramencionados deverão ser comprovados através de boletins de ocorrência e exame de corpo de
delito, quando constituir a prova material do crime.

Art. 2º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei no que couber.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimento da presente Lei competir, que a executem e a façam executar, fiel e
inteiramente como nela se contém.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Petrópolis, em 15 de abril de 2024.

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Autoria: Gilda Beatriz
CMP: 4858/2023

https://www.cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=6830&cdDiploma=9999#a64
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11340.htm#art7